Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 296ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -
UNIFAL-MG, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025.

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e oito minutos,
sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli
Marques, reuniram-se via Web conferência, os seguintes membros:  Prof. Dr. Adriano Antônio Nuintin
(Coordenador do PROFIAP), Prof. Dr. Tiago Marques dos Reis (Coordenador do PPGASFAR), Prof.
Dr. Angel Mauricio Castro Gamero (Coordenador do PPGB), Profa. Dra. Tânia Regina Geraldi
(Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Plinio Rodrigues dos Santos Filho (Coordenador do PPGCA),
Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Luciana Maria dos Reis
(Coordenadora do PPGCR), Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (Coordenadora do
PPGCF), Prof. Dr. André Luiz Sena Mariano ( Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Namie Okino
Sawada (Coordenadora do PPGENF), Prof. Dr. Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ), Prof.
Dr. Artur Justiniano Roberto Júnior (Coordenador do MNPEF), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira
(Coordenador do PPGEAB), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO),
Prof. Dr. Adailson José Rui (Coordenador do PPGHI), Profa. Dra. Danielle Ferreira Dias
(Coordenadora do PPGQ) e Indianara Floriano Miranda (representante dos TAE). Esta reunião foi
convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) Coleta Capes – Solicitou aos
coordenadores compartilhar os arquivos para possível correção avaliação da PRPPG. b) Pró-
equipamentos CAPES – a data para envio foi prorrogada e o processo institucional está em fase de
finalização para ser enviado. c) CNPq-PIBPG – a proposta institucional foi enviada e foram solicitadas
duas cotas de doutorado e uma de mestrado para cada programa institucional. d) Amanhã haverá
reunião dos pró-reitores das IES mineiras com ao presidência da FAPEMIG e) Restaurante
Universitário – A Pró-Reitora da PRACE enviou um comunicado informando que o Restaurante
Universitário (RU) estará fechado na sede; pois o contrato com a empresa, atual, venceu e a mesma não
teve interesse em continuar. O pregão para nova empresa ainda não finalizou; os alunos assistidos,
receberão o pagamento em pecúnia, conforme normativa. 1) Atas nº 293 e 295  – A CPG aprovou as
Atas 293 295 com abstenção dos professores André e Namie. 2) Homologações de títulos dos
discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Anselmo Junio Silva do
PPGEconomia – Mestre (23087.013535/2024-19); Adson Bruno José de Carvalho do PPGCA – Mestre
(23087.015870/2024-51); Samantha Martins Ferreira do PPGCA – Mestra (23087.009905/2024-13);
João Paulo Moraes Rabelo do PPGCA – Doutor (23087.019890/2024-00); Beatriz Liara da Cruz do
PPGEO – Mestra (23087.018209/2023-17); Laura Pereira Generoso do PPGB – Mestra
(23087.018518/2024-78); Jonas Paulo Batista Dias do PPGENF – Mestre (23087.018117/2024-18);
Gisele Acerra Biondo Pietrafesa do PPGENF – Doutora (23087.018180/2024-54); Juliana Aparecida
Pacheco Moreira do PPGENF – Mestra (23087.017680/2024-79); Albert Katchborian Neto do PPGQ –
Doutor (23087.013995/2024-47); : Laís Navarro da Cunha do PPGHI – Mestra (23087.006031/2024-
42); Muriel de Oliveira Morgante do PPGHI – Mestre (23087.018039/2024-51); Caíque de Paula Dias
do PPGHI – Mestre (23087.017710/2024-47); Hunter Villela Augusto do PPGMCF – Mestre
(23087.018281/2024-25); Bruna Muniz Peres do PPGF – Mestra (23087.004413/2021-99). Por
unanimidade, foi referendada a homologação ad referedum  de título, referente ao seguinte processo:
Dennys Roberto Guides do PROFIAP – Mestre (23087.017917/2024-11). 3) Proposta de alteração do
texto do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em "Teorias e Práticas na
Educação" - Ad Referendum (23087.020093/2024-67). A profa. Vanessa explanou aos membros que a

Ata de Reunião 296ª da CPG - 12/02/2025 (1471632)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em "Teorias e Práticas na
Educação" foi motivada pela necessidade de adequações do texto, em observância às diretrizes da
Universidade Aberta do Brasil (UAB). Os ajustes eram pontuais e, considerando a abertura de turma
para o primeiro semestre de 2025 (2025/1), foi realizada a aprovação ad referendum. Após explicação e
discussão, a CPG aprovou as alterações do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu
em "Teorias e Práticas na Educação", por unanimidade. 4) Solicitação de alteração na
obrigatoriedade do estágio docente (23087.017600/2024-85). A alteração sugerida visa flexibilização
em relação ao estágio docente. O processo foi encaminhado à CPG em reunião anterior e retirado de
pauta por encaminhamento da PRPPG. A nova minuta foi apresentada. Após discussão e votação,
houve recomendação da CPG acerca da alteração da normativa ao CEPE. A CPG aprovou por
unanimidade a recomendação. 5) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa da discente
Karoline Kayalla Pereira do PPGQ (23087.021008/2024-88). A Profa. Danielle, coordenadora do
curso, apresentou o processo e mencionou que houve afastamento por questões de saúde. Após
explicação, a CPG aprovou por unanimidade, a solicitação de prorrogação do prazo de defesa da
discente Karoline Kayalla Pereira do PPGQ. 6) Solicitação de prorrogação do prazo de defesa de
Mariana Aparecida dos Santos Silva do PPGQ (23087.001107/2025-24). A Profa. Danielle,
coordenadora do curso, apresentou o processo e mencionou que houve afastamento por questões de
saúde. Após explicação, a CPG aprovou por unanimidade, a solicitação de prorrogação do prazo de
defesa da discente Mariana Aparecida dos Santos Silva do PPGQ. 7) Solicitação de prorrogação do
prazo de defesa de Rafaela de Lima Moreira do PPGQ (23087.000616/2025-30). A coordenadora
do curso, Profa. Danielle, apresentou o processo, que tinha motivação similar ao anterior. Após
explicação, a CPG aprovou por unanimidade, a solicitação de prorrogação do prazo de defesa da
discente Rafaela de Lima Moreira do PPGQ. A reunião encerrou-se às 14h34. Nada mais a registrar, eu,
Roséliz Sales Danziger, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino
juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Rozélis Sales Danziger

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-Graduação, em 21/03/2025, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rozélis Sales Danziger, Técnico Administrativo em
Educação, em 09/04/2025, às 16:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1471632 e o código CRC 39DF3411.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 1471632

Ata de Reunião 296ª da CPG - 12/02/2025 (1471632)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 296ª da CPG - 12/02/2025 (1471632)